L'imperatore considera come un beneficio di legge, da lui pel primo concesso, anche il diritto di domandare un termine di deliberazione perchè una tale cautela sarebbe a suo parere divenuta superflua dopo l'introduzione del beneficio d'inventario. L'effetto di questo beneficio è, secondo lui, la facoltà di mischiarsi nelle cose ereditarie, precisamente come un erede deliberante, senza esser costretti a divenire eredi. Soltanto egli deve dichiarare di

⁴⁵⁾ WESTPHAL, *loc. cit.*, § 341 in princ.; SCHWEPPE, *Roemisches Privatrecht* [Diritto privato romano], vol. V, § 848, pag. 177.

⁴⁶⁾ L. 22 § 14 *cit.*

⁴⁷⁾ Le parole in parentesi non vogliono dire che l'erede deliberante debba senz'altro far l'inventario, ma solo che, se lo fa, è legato alle disposizioni di legge su questo, nè può altrimenti procurarsi i vantaggi che la legge ne fa derivare. Vedi Glossa, *facere ad h. l.*: « si velit uti beneficio legis Falcidia » e BUCHHOLTZ, *loc. cit.*, pag. 427, nota 4.

⁴⁸⁾ Questo è da riferirsi soltanto al termine di deliberazione. Vedi Glossa *ad h. v.*

non voler acquistare l'eredità entro il termine per la deliberazione, altrimenti è tenuto verso i creditori ereditari pel pagamento integrale dei debiti. Ciò che vi ha di indeterminato e vago in questo testo deriva principalmente dal fatto che l'imperatore considera l'erede, che non ha rifiutato dentro il termine di deliberazione, come uno *qui adire maluerit*, vale a dire come uno che abbia rinunciato a questo così detto beneficio di legge. Il dire infatti che ha luogo qui il *jus antiquum* in forza del quale ogni erede è tenuto al pagamento integrale dei debiti significa che ha effetto la disposizione semplicemente limitativa dell'antico diritto dell'erede secondo la quale l'erede si considera come accettante se non abbia dichiarato il contrario entro il termine di deliberazione. Le seguenti espressioni del resto provano chiaramente che l'imperatore ha proprio voluto dire che colui il quale non rinunci all'eredità in tempo deve pagare tutti i debiti:

« Cum enim gemini trāmites inventi sint, unus quidem ex anterioribus qui deliberationem dedit, alter autem — novus, a nostro minime repertus, per quem adeuntes sine damno conservantur: electionem ei damus, vel nostram constitutionem eligere et beneficium eius sentire, vel si eam aspernendam existimaverit, et ad deliberationis auxilium convolavevit, ejus effectum habere; et non secundum modum patrimonii, sed etiam si exiguus sit census hereditatis, tamen quasi heredem eum in totum obligari, et sibi imputet, qui pro novo beneficio vetus elegerit gravamen ⁴⁹⁾. Et ideo ad ipsam deliberationis dationem et divinum rescriptum super hoc promulgatum (il primo si riferisce alla concessione del termine di deliberazione, il secondo alla costituzione sul diritto di domandarla) hoc adjici volumus, ut sciant omnes, quod omnimodo post petitam deliberationem, si adierint, vel pro herede gesserint, vel non recusaverint hereditatem, omnibus in solidum hereditariis oneribus teneantur ».